L U . 

Anagni. 1295, 30 août. 

Lettre du pape Boniface VIII à Philippe le Bel pour le 
prier de réprimer les excès commis par les bourgeois de Laon 
et de supprimer la commune. 

A. Minute, Archiv. du Vatican, Reg i s tre I de Boni face VIII , fol. 
87. — B . C o p . du x v i i e s . , B ib l . nat . , Coll. Duchesne, t. 78, fol. 95 
v°. d'apr. un cartul. de Laon . — C. C o p . du x v m e s . , Bibl . nat . , Coll. 
de Picardie, t. 267, fol. 4, d apr. le m ê m e cartul. — Ed., Les Regis
tres de Boniface VIII, t. I, n» 356, d'apr. A. 

[Bonifacius episcopus, servus servorum Dei ',] carissimo in 
Christo filio Philippo, régi Francie illustri, [salutem et apos-
tolicam benedictionem]. Ad aures nostras perduxit insinuatio2 

gravibus onusta querelis quod pacis emulus in duobus armi-
geris et quodam cive Laudunensi spiritum furoris adeo in-
flammavit quod, post secuta verba ignominie inter eos 3 , alter 

1. J'ai nature l lement suivi pour la publ icat ion de ce document le 
texte donné par les éd i teurs des Registres de Boniface VIII . Toutefo is , 

j'ai rétabli d'après B et C entre [ ] t ous les p a s s a g e s qui manquent dans 
A ou qui ont été suppr imés par les éd i teurs des r e g i s t r e s et noté les 
variantes qai m o n t paru n être pas des fautes de copie . 

2. pervenit relatio (B C). 
3. injuriosa utr inque (B C) au lieu de : inter e o s . 

armigerorum ipsorum eundem civem in maxilla pugno per-
cussit, propter quod dicti armigeri, in domo ipsius civis ab 
ejus domesticis acrius verberati, timentes furorem populi 
Laudunensis, pro sua tuitione ad cathedralem ecclesiam 
Laudunensem tiducialiter confugerunt, ad quos postmodum 
quidam clericus, eorum consanguineus, intuitu sotietatis 1 

accedens, ibidem remansit cum eis. Ex hoc namque comune 
civium Laudunensium contra ipsam ecclesiam citationis* 
inique inebriati torrente, in ipsius gravem injuriam consilium 
inierunt in unum, et tandem, ipso 3 deliberato consilio, die 
sequenti, clausis januis civitatis Laudunensis, pulsatis cam-
panis comunis'' ejusdem, evaginatis gladiis et aliis annis as-
sumptis in valida manu, et clamoribus validioribus, copiosa 
multitudine civium eorum, ut utamur eorum verbis, vocifé
rante commua! commua ! et insequente clericum et armi-
geros memoratos, quidam eorum civium servientes, civibus 
ipsis presentibus et eisdem servientibus favorabiliter assis-
tentibus armatis, decano et capitulo ejusdem ecclesie tune 
officium none cantantibus et propter tumultuosum clamorem 
et violentum accessum eorum omnino dimitentibus illud, de 
campanili infra ipsam ecclesiam existente, ad quod tantum 
per ipsam ecclesiam habetur accessus, fractis ejus ostiis, 
carissimi in Christo filii nostri. . . régis Francie illus-
tris 5 et boue memorie P. , tituli sancti Marci presbiteri 
cardinalis, ipsius ecclesie thesaurarii, nuntiis ac dictis de
cano et capitulo ejusdem ecclesie obsistentibus, clericum et 
armigeros prefatos, eis usque ad effusionem sanguinis vulne-
ratis graviter, eduxerunt, eosque per ipsam ecclesiam ipsius 
sanguinis sparsione pollutam ad domum dicti civis similiter 
clamantes comunia! commua ! duxerunt captivos, ipsos-
que duris lapidum jactibus et aliorum inmianitate verborum 
tandiu crudeliter conquassarunt, donec ipsi fortius infirmati 
corruerunt in terram semivivi relicti, quorum unus propter 
hoc postmodum expiravit ; propter quod dicti decanus et ca
pitulum, conspicientes ipsius ecclesie immunitatem violatam 8 

et hostia campanilis effracta, de ipsa ecclesia sancta eueba-
ristia reverenter ad alium locum transvecta et clausis ipsius 
ecclesie foribus, cessaverunt in ea totaliter a divinis, sicque 

1. pietat is ad e o s (B C). 
2. coi ic i tat ionis (B C). 
3. ipso manque | B C ) . 
4. communie (B C). 
5. et tu is au lieu de car i s s imi . . . illustras (B C). 
6. tam notabi l i ter v io latam ( B C ) . 

iidem decanus, thesaurarius et capitulum, tacti dolore cordis 
intrinsecus, ad nostre consolationis et oportune provisionis 
remedium humiliter recurrerunt. Licet itaque tain detesta-
bilis civium dictorum transgressio et presumptio detestanda 
sub potentia regia in ecclesia Dei presumpta in regno tuo no-
toria, ut asseritur, et tibi specialiter nuntiata, absque virga 
correptionis régie débite, prout ad te pertinet, nec forte trans-
ierit, [quia varietas agendorum jugiter occupât et distrahit 
multifariam mentem tuam], nos nichilominus celsitudinem 
regiam affectuose requirimus [et hortamur attente] quatenus, 
[diligenter advertens quod predictorum civium contra dictum 
decanum et ecclesiam Laudunensem sit injuriose jaculuni 
superbe presumptionis emissum, nos, ad quos generalis spec-
tat ecclesiarum protectio, vehementer perturbât, immuni-
tatem ecclesiarum vulnerat, et ministros dominicos inhonorat, 
ad correctionem premissorum] adversus dictorum civium in-
solentiam, [prout ad te pertinet, ut premittitur], sic dexteram 
regalis extendas potentie, [ac prefatis decano et capitulo, et 
dilecto F. , tbesaurario, qui nunc est virtus brachii regii, sic 
assistas, processus et sententias super hoc dicte sedis aucto
ritate ordinaria et delegata habitas et vite prolatas et que 
fient in antea, cum innotuerint, efficaciter confovendo] quod 
ecclesia ipsa Laudunensis consurgat in honorem [sic in bac 
parte insuperabiliter lésa] et dicti cives, correctione débita 
castigati [pro illatis eidem ecclesie Laudunensi injuriis et 
daninis, dicto decano et capitulo et thesaurario] plenariam 
satisfactionem impendant [et a similibus de cetero requies-
cant]. Subjungimus insuper quod clare memorie L. rex 
Francie, ut proponitur, quandam concessit communiam, 
pacem vulgariter nuncupatam, civibus memoratis, que Lau
dunensi ecclesie vexationes assiduas multiplicat et suscitât, 
[devotis tibi animis et pacificis inquiéta et in ipsa ecclesia 
spiritualia impedit et temporalia pervertit] ; quare regia cel-
situdo sic pro nostra et apostolice sedis reverentia provideat 
in hac parte quod eisdem ecclesie decano, thesaurario et ca
pitulo pacem tribuat [et quietem, habendo ipsos in cunctis 
suis et maxime in his agendis specialis favoris privilegio 
commendatos, ita quod ipsi, te protegente, securi consistant 
a suorum emulorum adversis, et, te favente, semper prosperi 
dirigantur]. Dignum denique videretur et congruum ut, inter 
alias penas predictorum occasione temporaliter et civiliter 
inferendas1, communitas Laudunensium civium, que clamando